MATRONA BELL. T.] id est, vxor tyranni bellum gerentis, quid intersit inter matronam, & matrem familias docent Festus, & Nonius, & Seruius ad illum locum Virg. *Æneid. xi. sum muros varia cinxere corona Matronæ, pueriq;.*

RVDIS AGMINVM SPONSVS] non exercitatus in præliis: imperitus rei militaris.

ASPERVM TACTV LEONEM] militem Rom. sœuum, & formidolosum in congressu, seu conflictu. *δυσπρόσπτον*: translatio est.

QVEM CRVENTA PER MED. RAP.] mansit in translatione. leones autē maximē esse iracundos testatur his gratissimis versibus Lucretius lib. 3. *sed calidi plus est illis, quibus acria corda, Iracundæque mens facillè efferscit in ira. Quo genere in primis mens est violenta leonum, Pectora qui fremunt rumpunt plerunque gementes: Nec capere irarum fœctus in pectore possunt.*

DVLCE ET DECORVM EST, &c.] hanc sententiam paulò vberius exprimit Pind. *ἰσχυρὸν ἄδ. ἐξόμω. ἴστω γὰρ σαφέστερον ἐν ταῦτα νεφέλαι χροῖα, ἐν ὀμίματος ἀφ᾽ ἧς φίλας πατρῆας ἀμυβέται, λογιῶν ἀμυβῶν ἐναγίτην τρατῶν, ἐστὼν γενεῶν μέγιστον κλέος αἰζῶν, ζῶων τε καὶ θανόντων.* sciat enim qui in hac nube grandinem sanguinis pro patria pugnat, & exitium propulsat aduersario ciuiū exercitū, sc̄ suis posteris, suōq; generi maximam gloriam relinquere, & viuentem, & mortuum. Lucianus in encomio patriæ scribit hanc in præliis cohortationē plurimū valere, si quis dicat bellum esse pro patria susceptum: neminēq; esse, qui hac voce audita mortem extimescat, aut periculum metuat. Efficit enim (inquit) nomen & commemoratio ipsa patriæ, vt qui est aliqui timidissimus, ignauissimūq; naturā, fortissimus existat. Tyrtaus autem, qui *mores animos* (vt ait Horatius lib. de arte poet.) *versibus exacuit*, hanc eadem sententiam duobus versiculis ita complexus est. *Τεθνῶμεθα γὰρ καλὸν ἔστι πατριῶν μαρτύριον, quorum versuum hæc fere sententia est, Pulchrum est virum fortem pro patria pugnatē & cadentē inter eos, qui in primo ordine dimicant mori. Accedat his Homerus *ἄς οἰανδὸς ἀεὶ κτος ἀμυβέας, τῶν πατρῶν*, id est, optimum est auspiciū pugnatē pro patria. Et M. Tull. offic. 1. *sed omnes omnium caritates patria una complexa est. pro qua quis bonus dubitet moriem oppetere?**

MORS ET FVG. PERSEQ.] immo: verò sapius seruiantur ē prælio, qui fortiter pu-

gnat, quàm qui in fuga spem salutis constituit quod declarat Hom. *ἰλ. ε. Αἰδομένων τ' ἐδρόων Πλέονες σόοι, ἢ περὶ αὐτῶν Φευρόντων δ' ὄχι ἀρ κλέος ὄρνυται, οὔτε τις ἀλλοί.* Hæc igitur huius loci sententia est, Si immortales essent futuri, qui pro patriâ cū vitæ periculo armis decertare nolunt, turpis esset quidem illa, sed esset aliqua tamen ignauroū causa, ac defensio, cūm dicerent se fugiendo salutem consulere maluisse, quàm contrā nitendo, & repugnādo occumbere. Nunc autē cū belli periculo vitato, sexcenta nobis alia mortis genera impendant: longè pulchrius, ac laudabilius est pro patria fortiter pugnantem, mortem oppetere, quàm vitam naturæ, aut necessitati referuare, quod itē M. Tull. Philipp. 10. ornatisissimis verbis persequitur. *Ita præclara est recuperatio libertatis, vt ne mors quidem sit in repetenda libertate, fugienda. Quod si immortalitas sequeretur periculi fugam, tamen eo magis ea non fugienda videretur, quod disturnior esset seruitus. Cū verò dies, & noctes omnia nos undique fata circumstent, non est vestri, Romanique nominis dubitare eum spiritum, quem natura quis debeat, patria reddere.* in illis autem verbis Ciceronis, ea non fugienda videretur (vt dicam *ἐν παρόδῳ*) subaudiendum est mors. Nam si sine negatione legas, vt in vulgatis, subintelligetur immortalitas, sed priorem lectionem magis probo. Sarpedon præterea apud Homerum *ἰλ. δ. δ. μ.* verbis idē planè significantibus Glaucum ad fortiter pugnantem excitat. *ὦ πέποι. εἰ μὴ γὰρ πόλεμον ὄξει τῶνδε φυρόντες, Αἰεὶ δὴ μέλλομεν ἀγῆρωτ', ἀδαιέτω τε Εὐσεῖδ', οὔτε κεν αὐτὸς εἴη ἀρωγτοῖσι μαχομένοισι, Οὔτε κέ σε τέλλομεν μάχῃ ἐς κωδὸν ἔπειραν. Νυθὸν ἔμπης γὰρ κήρες ἐφ᾽ ἑστέων θανοῖτοιο Μυεῖαι, ἄς ὄχι ἐστὶ φυγῆν βροτῶν, οὐδ' ὑπαλύξαι.* id est, o mollis: si ex hoc bello nunquam agra senectus saluus, palida mors nunquam nocte integat atra: Non equidem primos inter pugnatē cruentus sustineam, neque te ad pugnam, aut ad vulnera mittam: At nunc circumstant nos mille pericula lati, qua effugere haud unquam liceat mortalibus agris. Sic & Theopompus, *Εἰ μὴ γὰρ ἰὼ τὸν κίνδυνον τὸν παρόντα, ὁ γὰρ φυρόντας ἀδαιέας ἀγῆρωτ' ἔστι τὸν ἔτιλοιπον χρόνον, ὄχι ἐν τῷ γαυμασθῶν φιλοψυχεῖν, νυθὸν δὲ ποσάτωι κήρες τῶ βίῳ ἀδαιέωσιν, ὥστε τὸν ἐν ταῖς μάχαις γάναστον ἀρῆστότερον εἶναι δοκεῖν:* id est, Nam si fas esset præsentī periculo declinato, ac vitato, reliquum vitæ tempus securè & sine metu traducere, non esset mirum si quis retinendę vitę studio teneretur, Nunc autem tot vitam humanam fata circumuallant, vt mors in prælio oppetita longè optabilior esse videatur. huc eodem pertinet illud *Æschyli. Αλλ' οὔτε πῶλλὰ τραύματα ἐν σπέρμοις λαβῶν ὀνησὶ τις, εἰ μὴ τέρμα σωτηρίας βίῳ, Οὔτ' ἐν σπῆγι πειθήμιος πᾶρ ἐστὶ Φεύγει τι μάλλον τὸν περὶ αὐτῶν μῆρον.* id est, At neque quisquam multis in pectore vulneribus acceptis moritur, nisi vitæ terminus addit: neq; domi suæ aliquis sedens ad focum eo ma-